АДМИНИСТРАЦИЯ  ПИРОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20  декабря 2012г.                      с. Пировское

	                           № 535-п

	О внесении изменений в постановление администрации Пировского района от 03.12.2010 г. № 374-п «О создании аттестационной комиссии для организации и проведения аттестации рабочих мест по условиям труда»

Руководствуясь приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2010 г. №374  «Об утверждении порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда», Уставом Пировского района, и учитывая предложение Прокурора Пировского района от 14.12.2012 г. №1-7806-2012, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Пировского района от 03.12.2010 г. №374-п «О создании аттестационной комиссии для организации и проведения аттестации рабочих мест по условиям труда» следующие изменения.

1)Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В целях реализации положений Трудового кодекса Российской Федерации, регламентирующих требования  охраны  труда,  в  соответствии  с пунктом 9 части 2 Порядка проведения аттестации   рабочих   мест   по  условиям  труда,  утвержденного  Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №342».

 2)Утвердить  Положение об аттестационной комиссии для организации и проведения аттестации рабочих мест по условиям труда в администрации Пировского района, изложить в новой редакции согласно приложению к данному постановлению.
2.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на А.Г. Гольма – заместителя руководителя администрации района по обеспечению жизнедеятельности.

3.Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в районной газете «Заря».

Руководитель администрации
Пировского района                                                                         Г.И. Костыгина

	Приложение

к постановлению

администрации Пировского района

от 20 декабря 2012 г. №535-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об аттестационной комиссии для организации и проведения аттестации рабочих мест по условиям труда

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение регламентирует порядок создания и деятельности муниципальной аттестационной комиссии для организации и проведения аттестации рабочих мест по условиям труда в администрации и организациях учредителем, которых является администрация Пировского района (далее - комиссия).

1.2.Целью создания муниципальной аттестационной  комиссии является проведение аттестации рабочих мест по условиям труда, что включает в себя гигиеническую оценку условий труда, оценку травмобезопасности и обеспеченности работников средствами индивидуальной защиты.

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется Трудовым кодексом Российской Федерации, законодательством Красноярского края, Порядком проведения атте​стации рабочих мест по условиям труда утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 №374 (далее - Порядок) и другими нормативно-правовыми актами.

2. Основные задачи комиссии

2.1 Основной задачей комиссии является проведение оценки условий труда на рабочих местах в целях выявления вредных и (или) опасных производственных факторов и осуществление мероприятий по приведению условий труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.

2.2 Результаты аттестации рабочих мест по условиям труда, используются в целях:

1) разработки и реализации мероприятий по приведению условий труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда;

2) установления работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, сокращенной продолжительности рабочего времени, ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, повышенной оплаты труда;

3) информирования работников об условиях труда на рабочих местах, о существующем риске повреждения здоровья, о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов и полагающихся работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, компенсациях;

4) контроля за состоянием условий труда на рабочих местах;

5) оценки профессионального риска;

6) обеспечения работников средствами индивидуальной защиты, прошедшими обязательную сертификацию или декларирование соответствия, а также средствами коллективной защиты;

7) подготовки статистической отчетности об условиях труда и компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда;

8) подтверждения соответствия организации работ по охране труда государственным нормативным требованиям охраны труда;

9) подготовки контингентов и поименного списка лиц, подлежащих обязательным предварительным (при поступлении на работу) и периодическим (в течение трудовой деятельности) медицинским осмотрам (обследованиям) работников;

10) расчета скидок (надбавок) к страховому тарифу в системе обязательного социального страхования работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

11) решения вопроса о связи заболевания с профессией при подозрении на профессиональное заболевание, а также при установлении диагноза профессионального заболевания;

12) рассмотрения вопросов и разногласий, связанных с обеспечением безопасных условий труда работников;

13) санитарно-бытового и медицинского обеспечения работников в соответствии с требованиями охраны труда;

14) обоснования ограничений труда для отдельных категорий работников;

15) приведения в соответствие наименований должностей (профессий) с наименованиями, указанными в Общероссийском классификаторе профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов;

16) обоснования планирования и финансирования мероприятий по улучшению условий и охраны труда у работодателя, в том числе за счет средств на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

сбора и обработки информации о состоянии условий и охраны труда у работодателей.

3. Состав комиссии

3.1. Председателем комиссии является руководитель администрации Пировского муниципального района.

3.2. Аттестационная комиссия формируется из специалистов, прошедших подготовку по общим вопросам аттестации рабочих мест по условиям труда в организациях, уполномоченных на этот вид обучения федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда.

 В состав аттестационной комиссии включаются руководители структурных подразделений администрации Пировского района, юрист, специалисты служб охраны труда, специалисты по кадрам, специалисты по труду и заработной плате, главные специалисты, медицинские работники, представители профсоюзных организаций, представители Аттестующей организации.

 3.3 Персональный состав и полномочия комиссии и все изменения в его составе ут​верждаются постановлением  администрации Пировского района.

4. Регламент  работы  комиссии

4.1. Руководство работой комиссии осуществляет ее председатель.

4.2. Аттестационная комиссия:

1) осуществляет руководство и контроль за проведением аттестации на всех ее этапах;

формирует комплект необходимых для проведения аттестации нормативных правовых и локальных нормативных актов, организационно-распорядительные и методические документы и организует их изучение;

составляет перечень рабочих мест, подлежащих аттестации, образец которого предусмотрен приложением №1 Порядку, с выделением аналогичных рабочих мест  и указанием факторов производственной среды и трудового процесса, травмоопасности и обеспеченности работника специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты (далее - СИЗ), которые необходимо измерять и оценивать исходя из характеристик технологического процесса, состава производственного оборудования, применяемых сырья и материалов, результатов ранее проводившихся измерений показателей вредных и (или) опасных производственных факторов, требований нормативных правовых актов, а также мест проведения этих измерений;

готовит предложения по приведению наименований профессий и должностей работников в соответствие с требованиями Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих и Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

заполняет и подписывает карты аттестации;

готовит предложения (при необходимости) о внесении изменений и (или) дополнений в трудовой договор в части обязательства работодателя по обеспечению работника СИЗ, установления соответствующего режима труда и отдыха, а также других установленных законодательством гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда;

по результатам аттестации разрабатывает план мероприятий по приведению условий труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда.

4.3. Заседания комиссии проводятся под руководством председателя, либо по его поручению -  его заместителем.

4.4. На период участия в работе комиссии за ее членами сохраняется заработная плата по основному месту работы.

5.Сроки проведения  аттестации

5.1. Аттестация рабочего места по условиям труда проводится не реже одного раза в 5 лет.

  5.2. Обязательной повторной аттестации рабочих мест по условиям труда (переаттестации) подлежат рабочие места:

- после замены производственного оборудования;

- изменения технологического процесса, средств коллективной защиты и др.;

- при выявлении нарушений, установленного Порядка, по требованию должностных лиц федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на проведение государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, а также органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на проведение государственной экспертизы условий труда.

Результаты повторной аттестации рабочих мест по условиям труда (переаттестации) оформляются соответствующими протоколами, при этом заполняется новая карта аттестации рабочего места по условиям труда или вносятся изменения в карту аттестации рабочего места по условиям труда, оформленную ранее.

5.3. Вновь организованные рабочие места аттестуются после ввода их в эксплуатацию.

5.4. Документы аттестации рабочих мест по условиям труда хранятся в течение 45 лет в отделе кадров администрации Пировского района.

6.Заключительные положения

6.1. Настоящее положение и все изменения и дополнения к нему принимаются на заседании муниципальной аттестационной комиссии и утверждаются постановлением  руководителя администрации Пировского района.